
1 

Návod k obsluze 
překlad originálního návodu 

 

detektor úniku chladiva  

CENTER 382 

 

OBSAH 
 
 

1. všeobecné informace   2 

2. charakteristiky    2 

3. specifikace    3 

4. používání     4 

5. popis + ovládání   5 

6. před prvním použitím   7 
6.1.  Instalace baterií   7 

6.2. Automatický okruh//Reset  8 

6.3. nastavení citlivosti   10 

7. pracovní postup   11 

8. výměna sensoru     13 

9. čištění     14 



2 

 

1. VŠEOBECNÉ INFORMACE 
Děkujeme Vám za koupi našeho detektoru úniku chladiva.  Před 

zapnutím přístroje si prostudujte návod, abyste přístroj používali 

správně a bezpečně. Návod uschovejte pro příští potřebu. 

 
2. CHAREKTERISTIKY 

Detektor úniku chladiva je perfektním nástrojem pro údržbu 

klimatizačních a chladicích zařízení obsahujících kompresor a 

chladivo. Zařízení je vybaveno nejnovějšími polovodičovými sensory, 

velice citlivými pro rozlišení běžných typů chladiv. 
 

Mikroprocesor s pokročilým digitálním zpracováním dat 

Vícebarevný displej 

Volba citlivosti detekce úniku: vysoká – střední – nízká 

Indikátor nízkého stavu baterie 

Polovodičový sensor plynu 

Detekce R-134a, R-410a, R-407C, R22, R32, HFO-1234yf 

Kufřík - součástí balení 

Ohebná 40 cm (15,5”) nerez sonda 

Referenční zdroj úniku – součást balení 

Nulování okolní koncentrace 

Automatické nulování a kompenzace okolí 

 



3 

 

3. SPECIFIKACE 
Detekuje následující chladiva: 
R-134a, R-404A, R-407C, R-410A, R-22, R32, HFO-1234yf atd. 
 

Citlivost: 
 H- vysoká M-střední L - nízká 

R-22,134a 3g/rok 15g/rok 30g/rok 

R-404A, 

407C, 410A 

 
4g/rok 

 
20g/rok 

 
40g/rok 

 

Indikace: 
akustická, trojbarevný LED stavový pás 
 
Napájení: 
4 AA size (6V DC) alkalické baterie 

 
Délka ohebné sondy: 40cm ( 15.5” ) 
 
Rozměry/Hmotnost : 
173 x 66 x 56 mm / cca 400g  

 
Příslušenství 
Alkalické baterie (AA) X 4 ks 
návod k obsluze, lahev pro testování funkce, kufřík 

 
Životnost baterií: cca 7 hodin běžného provozu 

 
Automatické vypínání: po 10 minutách  
 
Zrušení automatického vypínání: 
stiskněte a podržte tlačítko “Hi” a pak zapněte přístroj 



4 

Zahřívání (doba do zprovoznění po zapnutí): cca 45 sekund 
 
Provozní teplota a vlhkost: 
0 ~40 °C, < 80% RH 

 
Skladovací teplota a vlhkost: 
-10 ~60 °C, < 70% RH 
 
Dosah: < 2000M (6500’) 
 
 

4. POUŽÍVÁNÍ 
 
(1) Detektor úniku chladiva nemá antiexplosivní konstrukci. 

Nepoužívejte jej v prostředí s hořlavými plyny. 
(2) Některé okolní podmínky mohou zkreslovat výsledky: 

Znečištěné ovzduší. 
Kolísání teploty. 
Místa s rychlým prouděním vzduchu. 
Organická rozpouštědla, agresivní výpary, výfukové plyny 

nebo zpuchýřující plyny mohou ovlivnit výsledky 
měření. Pokuste se vyvarovat práce v takto 
kontaminovaném prostředí. 

Místa s vysokým obsahem freonu ve vzduchu 
 
5. PART & CONTROL 



5 

 
5. POPIS A OVLÁDÁNÍ 
5.1. Popis panelu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



6 

 

1 - Sensor 2 - Kryt sensoru 

3 - LED kontrolky 4 - Lo tlačítko nízké 
citlivosti 

5 - Hi tlačítko vysoké citlivosti 6 - Reset  

7 - Indikátor slabé baterie 8 - Vypínání On/Off 

9 - Kryt baterie 10 - Šroub krytu baterie 

 

 
5.2. LED rozlišení velikosti úniku: 

 

Indikována 
základní 
koncentrace 

Větší 

Indikována 
nejvyšší 
koncentrace 



7 

6. GETTING STARTED 
6. PŘED PRVNÍM POUŽITÍM 
6.1. Vložení baterií 

Povolte šroub a sundejte víčko bateriové přihrádky na spodní 

straně přístroje viz obr. 
Vložte 4 alkalické baterie velikosti AA 
Připevněte víčko přihrádky zpět 

 
Až se budou baterie blížit konci životnosti, rozsvítí se červená 

kontrolka signalizující vybití. Pak baterie co nejrychleji vyměňte. 
 

 
 
 

4x alkalické baterie 

AA 



8 

 
6.2. Funkce automatického resetování 

Detektor úniku chladiva má automatickou resetovací funkci, která 

zajišťuje, že přístroj bude ignorovat přítomnost par chladiva v 

okolním prostředí 
Automatické nastavení prostředí- před prvním zapnutím je 
jednotka automaticky nastavena tak, aby ignorovala stopy 
chladiva v prostředí v okamžiku zapnutí detektoru. Pouze 
koncentrace vyšší než tato hodnota vyvolá alarm. 

 UPOZORNĚNÍ 
Uvědomte si, že díky tomu bude jednotka ignorovat přítomnost 

jakéhokoli chladiva při zapnutí. Jinými slovy, pokud detektor zapnete 

až v okamžiku, kdy bude v místě úniku, nebude registrovat žádný 

únik! 
 Reset za chodu – Resetování jednotky během provozu 
představuje podobnou funkci, a sice ignorování stupně 
koncentrace chladiva na hrotu sondy v okamžiku resetu. To 
dovoluje uživateli identifikovat zdroj úniku (vyšší koncentrace) 
Podobně lze přístroj vzít na čerstvý vzduch a tam jej resetovat na 
maximální citlivosti. Resetováním v prostředí, kde se stopy 
chladiva nenacházejí (tedy na čerstvém vzduchu) zajistíte, že  
přístroj bude detekovat jakoukoli koncentraci vyšší než nula. 
Jakmile se přístroj „zahřeje“, stupeň citlivosti je přednastaven na  
“High”(vysoká citlivost) a funkce Auto Reset je zapnuta -“ON” 
 
Funkci automatického resetování je nejlepší používat ze začátku, 



9 

když se uživatel pohybuje kolem místa možného úniku, aby 
identifikoval jeho zdroj. Jakmile je zdroj úniku určen, vypněte 
funkci Auto Detect, abyste mohli pokračovat v měření úniku. 
Funkce Auto Reset by měla být vypnuta, když chcete zjistit únik – 
tedy zda jsou v daném prostoru stopy chladiva. 



10 

 
6.3. Nastavení citlivosti 

Přístroj má 3 úrovně citlivosti. Jakmile se jednotka zapne, 

automaticky je nastaven nejvyšší stupeň citlivosti. 
Pro změnu úrovně citlivosti zmačkněte tlačítko „LO“. 
Poté se na displeji na okamžik rozsvítí dvě levé LED (zelené), 

označující volbu nízké úrovně citlivosti. 

Chcete-li přepnout zpět na vysokou citlivost,  

stiskněte tlačítko „HI“, rozsvítí se dvě pravé LED (červené) označující 

volbu vysoké citlivosti. 

 

Nízká citlivost 

(Zelená 
LED) 

 
 
 

Střední citlivost 

(Oranžová 
LED) 

 
 
 

Vysoká citlivost 

(Červená 
LED) 



 

11 

7. PRACOVNÍ POSTUP 

VAROVÁNÍ! 
Nepoužívejte v prostředí, kde jsou přítomny benzinové výpary, 

zemní plyn, propan nebo jiné hořlavé plyny  

Jak nalézt únik? 
Pozor: „švihání“ se sondou nebo foukání na hrot sensoru bude mít za 

následek vznik proudu vzduchu, což iniciuje výstražný signál. 

(1) Zapínání a vypínání: 
Toto tlačítko zapíná detektor úniku chladiva: funkce ON/OFF. 
Stiskněte jej jednou, displej se bliknutím rozsvítí, sensor se bude 45 s 

zahřívat. 
Pro vypnutí podržíte tlačítko na 5 s. 

(2) Auto reset & tlačítko Reset 
 Když je funkce Auto Reset zapnuta, detektor bude monitorovat stav 
pozadí sám se jemně vyladí. Pokud svítí LED kontrolka Reset, je 
funkce zapnuta. Stiskněte tlačítko Reset a podržte ho po dobu 2 
vteřin, tím funkci Auto Reset vypnete. 



 

12 

 
Pokud kontrolka Reset nesvítí, znamená to, že funkce reset je 

přepnuta na manuální ovládání. Dalším stisknutím tlačítka Reset se 

vrátíte do automatického režimu. 

(3) Ověření stavu jednotky a sensoru: 
Nastavte citlivost na úroveň HI – vysoká 
Otevřete uzávěr kontrolní lahve a pomalu s ní pohybujte v 
blízkosti sondy. 
Pokud se hodnota bude zvyšovat, oddalte lahev a LED indikace 
by měla zase zhasnout. To ukazuje, že přístroj je v 
provozuschopném stavu. 
Pokud jednotka nepracuje dle předpokladů, dejte ji na údržbu do 

servisního střediska prodejce. 
 
(3) Vstup do režimu měření 

Hrot sondy umístěte co nejblíže předpokládanému místu úniku. 
Pokuste se umístit sondu cca 6 mm od možného zdroje úniku. 

Pomalu sondou pohybujte kolem každého možného zdroje 
úniku. 

Když přístroj zaregistruje zdroj úniku, ozve se výstražný tón. 
Mimo to se rozsvítí světelná indikace zleva doprava: Zelená LED, 
nato oranžová LED a pak červená LED (nejvyšší koncentrace) - 
zvýšení úrovně signalizuje, jak blízko ke zdroji úniku jste. Navíc, 
vizuální indikátory se budou rozsvěcovat od leva doprava, zelená, 
oranžová a červená (nejvyšší koncentrace), tak, jak bude růst 
stupeň koncentrace unikajícího chladiva. 



 

13 

Pokud přístroj signalizuje únik, na okamžik sondu oddalte a pak 
zas přibližte pro přesnější určení místa úniku. Pokud jde o větší 
únik, nastavte citlivost na nízkou úroveň (LOW), tak bude snazší 
nalézt přesné místo úniku. 

Vraťte citlivost zpět na vyšší stupeň (HIGH) pro hledání dalších 
zdrojů úniku. 

Když jste skončili s hledáním úniků, vypněte přístroj a uskladněte 
na čistém místě a zabraňte jeho případnému poškození. 

 

8. VÝMĚNA SENZORU 

Sensor má omezenou životnost. Při běžném používání může pracovat 

déle než rok. Vystavování sensoru působení chladiv o vysoké hustotě 

(>30000ppm) rychle zkracuje jeho životnost. Je důležité ujistit se, že 

na povrchu sondy neulpívají kapky vody, páry, olej, mazivo, prach ani 

žádná jiná forma znečištění,. Navíc, pro zajištění dobrých pracovních 

podmínek jednotky je třeba sensory pravidelně měnit, jakmile je 

jejich životnost vyčerpána. 

VAROVÁNÍ když měníte čidlo, to původní může být horké!! 

(1) sejměte kryt hrotu z ohebné sondy 

(2) demontujte staré čidlo a nasuňte do zdířky nový senzor 

 ( viz obr) 



 

14 

(3) Nasaďte zpět kryt sondy 

 

Kryt sensoru 
Sensor 

 

 

 

 

 

 

 

9. ČIŠTĚNÍ 

Plastový kryt přístroje lze čistit standardním saponátem nebo  

izopropylalkoholem. Údržba by se měla provádět opatrně, aby se 

žádná tekutina nedoslala dovnitř přístroje, benzin a jiná rozpouštědla 

by mohly plast poškodit a proto je třeba se jim vyhýbat. 

VAROVÁNÍ! 
Saponát nebo alkohol by mohl poškodit sensor, dbejte, aby se na něj 

při čištění v žádném případě nedostal! 


